
PROGRAMA

Media Partners

HORÁRIO

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

SEXTA, 17 de novembro SÁBADO, 18 de novembroQUARTA, 15 de novembro QUINTA, 16 de novembro

SESSÃO DE ABERTURA

AlmoçoAlmoço Almoço Livre

SESSÃO TEMÁTICA 6
CIÊNCIA COMPORTAMENTAL, 

COMUNICAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO 
AMBIENTAL

ABERTURA CIENTÍFICA Isabel Ferreira
Secretária de Estado do Desenvolvimento Regional

SESSÃO PLENÁRIA II
Análise simbiótica: Resíduos, Águas, 

Agricultura, Floresta e Pecuária

Moderador Manuel Feliciano IPB
José Machado do Vale Águas do Norte

Ana Sofia Vaz  APA

SESSÃO PLENÁRIA III
Descarbonização dos setores 

de água e resíduos

Moderadora Nídia Caetano APESB
  Constança Neiva  EGF | João Levy IST

António Palao Universidade de Léon

VISITAS TÉCNICAS**

1. Unidade de Tratamento Mecânico e 
Biológico + Posto de Abastecimento de 

Gás Natural I Resíduos do Nordeste EIM/ 
Parque Ambiental do Nordeste 

Transmontano                                                      

2. Sistemas de Produção Olivícola
Quinta do Prado – Vila Flor                                                          

PROGRAMA SOCIAL
19h00 - Degustação de Produtos Locais

PROGRAMA SOCIAL*
20h00 - Jantar de Gala

SESSÃO TEMÁTICA 1 
A ECONOMIA CIRCULAR

PROGRAMA SOCIAL*
MAGUSTO

PROGRAMA SOCIAL**

Rota dos Castelos

Rota dos Museus

Rota dos CastrosMASTERCLASSES

Sistemas de Depósito e Reembolso
Miguel Aranda Associação SDR Portugal

Os Princípios do Direito nos setores dos 
Resíduos e Águas

Paulo Praça Resíduos do Nordeste, EIM S.A.

A Pegada de Carbono no setor de Resíduos
Manuel Feliciano Instituto Politécnico de 

Bragança/Escola Superior Agrária

SESSÃO PLENÁRIA IV
Gestão Circular de resíduos: 

implicações na gestão de aterros

Moderadora Susete Dias  IST
René M. Rosendal ISWA

19:00

CHECK-IN

Pausa

Pausa

Pausa

** - Inscrição obrigatória
** - Inscrição obrigatória e limitada a 25 lugares

SESSÃO PLENÁRIA I
Singularidades e Oportunidades

Moderadora Lígia Pinto APESB

Vera Eiró ERSAR

Célia Ramos CCDR-N

SESSÃO TEMÁTICA 2
SOLUÇÕES DE GESTÃO DE 

ATERROS E ÁGUAS RESIDUAIS

SESSÃO TEMÁTICA 4
BIORRESÍDUOS

(RECOLHA E VALORIZAÇÃO) 
SESSÃO TEMÁTICA 5

DESEMPENHO AMBIENTAL 
DO SETOR 

Pausa

MITOS E PANACEIAS NO SECTOR 
DAS ÁGUAS E RESÍDUOS 

Moderadora Ana Loureiro  EGF/APESB

SESSÃO DE ENCERRAMENTO

SESSÃO DE ABERTURA

Hugo Polido Pires
Secretário de Estado do Ambiente

Hernâni Dias
Presidente da Câmara Municipal de Bragança

Lígia Pinto 
Presidente do Conselho Diretivo da APESB

Orlando Rodrigues
Presidente do Instituto Politécnico de Bragança

SESSÃO JOVENS 
PROFISSIONAIS 

APESB


