









## **PROGRAMA**

HORÁRIO	QUARTA, 15 de novembro	QUINTA, 16 de novembro	SEXTA, 17 de novembro	SÁBADO, 18 de novembro
09:00		CHECK-IN		
09:30		CHECK-IN	SESSÃO TEMÁTICA 4	
10:00	SESSÃO DE ABERTURA  Hugo Polido Pires	SESSÃO DE ABERTURA	BIORRESÍDUOS (RECOLHA E VALORIZAÇÃO)	VISITAS TÉCNICAS**
10:30	Secretário de Estado do Ambiente <b>Hernâni Dias</b>	ABERTURA CIENTÍFICA Isabel Ferreira Secretária de Estado do Desenvolvimento Regional	SESSÃO TEMÁTICA 5 DESEMPENHO AMBIENTAL DO SETOR	1. Unidade de Tratamento Mecânico e Biológico + Posto de Abastecimento de Gás Natural I Resíduos do Nordeste EIM/
11:00	Presidente da Câmara Municipal de Bragança <b>Lígia Pinto</b>	SESSÃO PLENÁRIA I	Pausa	Parque Ambiental do Nordeste Transmontano
11:30	Presidente do Conselho Diretivo da APESB  Orlando Rodrigues  Presidente do Instituto Politécnico de Bragança	Singularidades e Oportunidades  Moderadora Lígia Pinto APESB	SESSÃO PLENÁRIA III Descarbonização dos setores	2. Sistemas de Produção Olivícola Quinta do Prado - Vila Flor
12:00		<b>Vera Eiró</b> ERSAR	de água e resíduos	
12:30		<b>Célia Ramos</b> CCDR-N	Moderadora <b>Nídia Caetano</b> APESB <b>Constança Neiva</b> EGF   <b>João Levy</b> IST <b>António Palao</b> Universidade de Léon	
13:00				
13:30		Almoço	Almoço	Almoço Livre
14:00				
14:30	SESSÃO JOVENS	SESSÃO TEMÁTICA 1 A ECONOMIA CIRCULAR	SESSÃO TEMÁTICA 6 CIÊNCIA COMPORTAMENTAL, COMUNICAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO	
15:00	PROFISSIONAIS APESB		AMBIENTAL AMBIENTAL	
15:30	A1 255	SESSÃO TEMÁTICA 2  SOLUÇÕES DE GESTÃO DE		PROGRAMA SOCIAL**
16:00		ATERROS E ÁGUAS RESIDUAIS	Pausa SESSÃO PLENÁRIA IV	Rota dos Castelos
16:30		Pausa	Gestão Circular de resíduos: implicações na gestão de aterros	Rota dos Museus
17:00	MASTERCLASSES	SESSÃO PLENÁRIA II	Moderadora <b>Susete Dias</b> IST <b>René M. Rosendal</b> ISWA	Rota dos Castros
17:30	Sistemas de Depósito e Reembolso Miguel Aranda Associação SDR Portugal	Análise simbiótica: Resíduos, Águas, Agricultura, Floresta e Pecuária	MITOS E PANACEIAS NO SECTOR DAS ÁGUAS E RESÍDUOS	
18:00	Os Princípios do Direito nos setores dos Resíduos e Águas Paulo Praça Resíduos do Nordeste, EIM S.A.	Moderador <b>Manuel Feliciano</b> IPB <b>José Machado do Vale</b> Águas do Norte <b>Ana Sofia Vaz</b> APA	Moderadora <b>Ana Loureiro</b> EGF/APESB	
18:30	A Pegada de Carbono no setor de Resíduos		SESSÃO DE ENCERRAMENTO	
19:00	<b>Manuel Feliciano</b> Instituto Politécnico de Bragança/Escola Superior Agrária	Pausa	PROGRAMA SOCIAL*	
	PROGRAMA SOCIAL 19h00 - Degustação de Produtos Locais	PROGRAMA SOCIAL* 20h00 - Jantar de Gala	MAGUSTO	* - Inscrição obrigatória ** - Inscrição obrigatória e limitada a 25 lugares



























